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Obraz přicházejícího podzimu...

Rada obce
Rada obce (dále jen RO) zasedala celkem

dvakrát, a sice na 22. a 23. zasedání.
Projednávala a řešila následující záležitosti:
• ve spolupráci se stavební komisí opět řešila řadu

žádostí ke stavebním aktivitám našich občanů,
• proběhl první kontrolní den na stavbě DPS,

probíhá zde betonáž základů a pokud
to počasí dovolí, je v plánu stavba přízemí,

• ČOV: uskutečnil se 22. a 23. kontrolní den;
je zbudována biologická jednotka, začíná se
do ní montovat vlastní technologie čistírny
OMS Walter, je vybagrována dešťová zdrž a
začíná se betonovat, je hotová stavba
provozní budovy; bojuje se s časem a
počasím, aby byla ČOV předána
do zkušebního provozu ještě letos v prosinci;
není jasné, kdo v tomto boji zvítězí,

• i když ještě zbývá dokončit vybavení přechodu
pro pěší u staré školy, RO se rozhodla
poděkovat písemně kompetentním
organizacím za provedené dopravní značení
na státní silnici procházející naší obcí,

• probíhá intenzivně oprava komunikací
v lokalitě Trpín, práce jdou rychle dopředu,
RO chválí dobrou spolupráci a vstřícnost
mistrů fy Colas (p. Němec a p. Sosnar),
se kterými se obec operativně domlouvá
na dílčích úpravách oproti projektu,

• děkujeme občanům z této lokality,
že s pracovníky výše zmíněné firmy spolupracují
a věřme, že se brzy dočkáme konce oprav,

• v rámci úprav v Trpíně se zřizuje ještě vedle
mateřské školky v ul. V Cihelně přístupová
cesta k pozemkům nad ní, protože jejich
majitelé k nim ztratili vlivem nové bytové
výstavby v Trpíně přístup; prosíme učitelky
MŠ, aby spolu s dětmi měli nějakou dobu
strpení, než bude cesta zbudována a touto
cestou se jim dodatečně omlouváme, že jsme
je v předstihu o této věci neinformovali;
v oploceném prostoru MŠ dáme vše
do původního stavu, odstraněný plot
vybudujeme postupně znovu a před MŠ
zřídíme chodník,

• ve spolupráci s mistrem na ČOV p. Luskou
se podařilo odstranit počínající černou
skládku za novou školou; dále byla zjištěna
velmi ohyzdná černá skládka v prostoru
za MŠ v cihelně v mezi za keř i vlevo
od schodů vedoucích na ul. Komenského;
pokusíme se ji odstranit při likvidaci zbytků
meziskládky vpravo vedle MŠ; lidé, kteří tam
odhazují tyto odpadky zasluhují být
přinejmenším pranýřovaní na veřejnosti a být
pokutováni podle patných zákonů; že se
nestydí takhle hyzdit naše prostředí v obci,

• začala oprava komunikace na ul. Malá
Stránka výkopy pro veřejné osvětlení a dále
se bude pokračovat opravou vlastní
komunikace; bude se zde řešit též napojení
domů na dešťovou kanalizaci; prosíme
občany z této ulice, aby v průběhu oprav

pracovníky ČSOB - Poštovní spořitelny v Brně
písemnou žádost o zřízení bankomatu v obci; byla
přislíbena realizace v příštím roce, ale po důkladné
analýze ze strany Poštovní spořitelny,

• schválila vydání Střelického zpravodaje č. 11/2003,
• doporučila ke schválení na budoucím jednání ZO

žádost pí Marie Kamenické - odkup 2 m2 obecního
pozemku pod její garáží v ul. Pod Lesem,

• dne 10.10.2003 byl na úřední tabuli vyvěšen
„Návrh na změnu č. II Územního plánu
sídelního útvaru Střelice u Brna“ a materiál byl
odeslán podle rozdělovníku organizacím, které
se k zadání budou vyjadřovat; tím bylo zahájen
předepsaný schvalovací postup pro návrh ÚP
spojený s konceptem: materiál bude vyvěšen
30 dnů, tj. do 30.11.2003, jeho veřejné
projednání s organizacemi i občany se bude
konat 30.10.2003 na Obecním úřadě
ve Střelicích v zasedací místnosti v 9:00 hodin;
od 10.11.2003 bude na tabuli vyvěšen ještě
dalších 15 dnů, tj. do 25.11.2003; do té doby
může každý občan podat písemně na OÚ
k této změně připomínku, námitku atd.;
písemné připomínky došlé po tomto datu se
již neakceptují,

• starostu spolu s místostarostou navštívili
představitelé společnosti Kordis JMK,
aby podrobněji informovali o nasazení
dopravního systému IDS; jednání se zúčastnili
i starostové Moravan, Omic a Radostic;
podrobnější informace jsou uveřejněny dále
v tomto čísle a na našich WWW stránkách,
kde je uveřejněn ještě podrobnější materiál;
kdo má možnost se dostat na Internet,
může si o systému IDS přečíst úplně vše
na adrese http://www.kordis.cz,

• ve spolupráci s pracovníky ČOV bylo
upraveno okolí kolem „kanálku“ pod tratí ČD,
který je blíže ulici Nové,

• pracovníci JME prováděli a ještě provádí
průklest větví všech stromů nacházejících se
pod vedením vysokého napětí v oblasti Hanek
a Mastných hor,

• obec musí provést ve svých budovách
do konce tohoto roku energetický audit podle
platných zákonných předpisů; týká se to
zejména budovy naší ZŠ.

Luděk Sklenář

Rozbor vody
Dne 22.4.2003 byl proveden rozbor tří vrtů

v prameništi Troubsko, které dodávají vodu
do místního řádu. Kvalita vody je v souladu
s vyhláškou č. 376/2000 Sb.

Ukazatel Měr. jedn. 604I3 605/3 606/3 Norma
Mangan mg/I 0 0 0 0,5
Železo mg/I 0,05 0,05 0,01 0,2
Amonné ionty mg/I 0,03 0,01 <0,02 0,5
Dusičnany mg/l 13 22 23 50
Sirany mg/I 85 79 87 250
Chloridy mg/I 41 30 56 100
pH reakce vody 7,39 7,65 7,36 9,5
ChSK manganist. mg02/ 1,2 1.0 1,1 3

Laboratoř pitných vod Rosice

parkovali svá vozidla raději v blízkém okolí;
opravy by mě ly být ukončeny zhruba
do 20. listopadu,

• dne 8.10. proběhlo v 9:00 hodin na OÚ
veřejné projednání zadání III. změny
územního plánu s organizacemi i občany;
obec obdržela dosud 3 písemné připomínky
k tomuto zadání; budou zváženy
a prostudovány a bude na ně odpovězeno,

• RO odpovídala na řadu písemných dotazů
ohledně poptávky po pozemcích výstavbu
rodinných domků v naší obci,

• projednala stížnost občanů na práci
fy Esmonta, která provádí rekonstrukci VN
v k. ú. Střelice a Troubsko v oblasti Hanek a
Mastných hor a po domluvě s touto firmou
byly nedostatky v zasypávání děr
po vytažených starých sloupech odstraněny,

• krajská hygiena vydala konečně souhlasné
stanovisko k projektu sociálního zařízení
na koupališti; je nutné, aby obec podala
na stavební úřad co nejdříve žádost
o stavební povolení, aby do příští sezóny
na koupališti bylo sociální zařízení postaveno
a zkolaudováno,

• HZS JMK Brno vyhově la naší žádosti
o zařazení sirény místního SDH
do celostátního systému varování
obyvatelstva tak, aby siréna byla rovněž
řízena dálkově z dispečinku HZS JMK Brno;
pracovníci HZS provedli i technické napojení
sirény na tento systém,

• komise veřejných záležitostí se zabývala
návrhem pasportu (seznamu a umístění)
dopravního značení místních komunikací
v obci a její četné připomínky (obsahující
i podněty od občanů) byly zaslány
zpracovateli a budou s ním posléze
projednány do konečného návrhu
ke schválení příslušným orgánům,

• RO zaslala po ústní dohodě s vedoucími



LISTOPAD 2003 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2

SOU nábytkářské
Střední průmyslová škola a Střední odborné

učiliště nábytkářské v Rosicích pořádá dny
otevřených dveří. Máte doma deváťáka a hledáte
pro něj vhodnou stření školu? Chcete, aby měl
nejen úplné středoškolské vzdělání s maturitou,
ale aby také uměl něco praktického? Pak neváhejte
a přijďte si 5.12. 2003 nebo 9.1. 2004 prohlédnout
Střední průmyslovou školu a Střední odborné
učiliště nábytkářské v Rosicích. SPŠ a SOU N má
ve své nabídce širokou škálu studijních i učebních
oborů, pokrývajících takřka celou oblast dřevařské
a nábytkářské výroby. Jedná se o tříleté učební
obory truhlář, čalouník a umělecký truhlář, čtyřleté
studijní obory nábytkářství a uměleckořemeslné
zpracování dřeva - práce truhlářské, práce
čalounické a dekoratérské, určené především
absolventům 9. tříd základních škol a dále
o dvouletý studijní obor dřevařská a nábytkářská
výroba, určený absolventům učebních oborů
příslušného zaměření. Tříleté učební obory jsou
zakončeny závěrečnou učňovskou zkouškou,
studijní obory (dvouleté i čtyřleté) maturitní
zkouškou. Bližší informace o studiu na naší škole
a o přijímacím řízení získáte také na telefonním
čísle 546 412 887 nebo na internetové stránce
www.volny.cz/sps.sou.n. Na Vaši návštěvu se těší
zaměstnanci SPŠ a SOU N Rosice.

3. úprava rozpočtu
Zastupitelstvo obce na svém 6.zasedání dne

25.9.2003 schválilo 3. úpravu rozpočtu pro rok 2003.

Příjmy - zvýšení o 3 056,0 tis. Kč
Neinvestiční účelovou dotaci
pro ZŠ v rámci programu
Státní informační politiky
ve vzdělávání 56,0 tis. Kč
Investiční dotaci
na Dům s peč. službou 3 000,0 tis. Kč

Výdaje - zvýšení o 3 056,0 tis. Kč
Neinvestiční příspěvek ZŠ 56,0 tis. Kč
Výdaje na dům s peč. službou 3 000,0 tis. Kč

Po těchto úpravách činí rozpočet pro rok 2003:
na straně příjmů 68 231,5 tis. Kč
na straně výdajů 68 231,5 tis. Kč

Miroslava Haasová

Literární soutěž
Pokračování z minulého čísla...

Oceněné práce
6. A - Karel Hudík, Matouš Turoň, Jana Jurková.
6. B - Marie Bartlová, Magda Antošová, Jan Tybl.
7. A - Veronika Drimlová, Adam Machát, Martin Škoda.
7. B - Lukáš Janíček, Klára Hochová, Martin Kalvoda.
8. A - Adéla Horáčková, Marie Rosendorfová,
Tereza Řiháčková (Marie Rybová).
8. B - Martin Touner, David Kobza, Vojtěch Perna.
8. C - Aneta Tomanová, Veronika Jakubcová,
Martin Dostál.
9. A - Jana Valášková, Roman Chudík, Marek Pukl.
9. B - Matin Votava, Ondřej Pavlík, Jan Dostál.

Gynekologická ambulance
MUDr. Eva Machačová, ženská lékařka,

oznamuje od 16. října změnu ordinačních hodin.
Po 7:45 - 12:00 hodin, Čt 13:00 - 17:30 hodin.
Ostatní dny je možné ošetření v gynekologické
ambulanci v Modřicích, Benešova ul. 437.

Ideální prázdniny
Po rozdání vysvědčení jsem se rozběhl vstříc

prázdninám plný očekávání a naděje, že v nich
zažiji spoustu dobrodružství a srandy.

První dny prázdnin jsem povětšinou trávil
s Romanem na koupališti. Bylo dost teplo,
spousta dětí byla na táboře či dovolené s rodiči,
tudíž tam nebylo mnoho lidí a dalo se dělat cokoli.
Dny rychle utíkaly a první týden prázdnin byl už
minulostí, ale to mi příliš nevadilo. Přede mnou
byl totiž týden druhý, ve kterém jsem jel
s Romanem, jeho mamkou, taťkou a sestrou
Leničkou na dovolenou do kempu Komorník
k Jindřichovu Hradci. Spolu s námi jeli do kempu
také Rýznerovi, což jsou blízcí přátelé
jak Romanových rodičů, tak i moji.

V takové sestavě jsme vyjížděli ze Střelic
ve dvou plně naložených favoritech v sobotu
5. července směr Komorník. Jak po cestě,
tak i po našem příjezdu do kempu jemně pršelo
a foukal silný vítr. V kempu jsme obdrželi klíče
od maringotek, našeho ubytování. Byla v nich
k mému úžasu i lednice a televize, pět postelí a
spousta místa. Počasí nám moc nepřálo,
a proto jsme hráli spíše v maringotkách karty a
v restauraci kulečník,ale pokud se alespoň trochu
oteplilo, neváhali jsme ani vteřinu a naplnili jsme
tuto příležitost fotbalem, jízdou na kole a loďce.
Poslední čtyři dny se oteplilo natolik, že jsme
vytáhli kraťasy a s plavkami šli k vodě. Takhle
nám uběhl celý týden a my, ač velice neradi,
jsme museli dát Komorníku sbohem.

Po návratu jsme s Romanem strávili další
týden na koupališti, hřišti či u počítače.

Po týdnu jsme já s rodiči a sestrami, Romanem
a jeho rodiči a sestrou jeli do Jaroměřic
nad Rokytnou za naším bývalým panem farářem.
Zde jsme si všichni prohlédli barokní Jaroměřice
a musím uznat, že je to krásné město. Navštívili
jsme zde i velké koupaliště, kde jsme strávili
krásné odpoledne. S Romanem jsme chodili
na faře na zahradu, kde jsme hráli fotbal a večer
jsme tu dělali táborák. Ve středu nás otec vezl
domů, ale po cestě jsme se dívali na přehradní
nádrž Dalešice.

Doma jsem pobyl sotva pár dnů a už jsem se
musel znovu balit, tentokrát na tábor do Strážku.
Na tábor jsme jeli zhruba hodinku vlakem,
ale vlak nás nedovezl přímo do Strážku, nýbrž tři
dědiny pod něj. Tak jsme šli pět kilometrů pěšky,
a to převážně do kopce. Po cestě jsme si dali
dvě pauzy. Na první nás rozdělili do čtyř skupin
a na druhé už jsme hráli hry. Na faře ve Strážku,
kde jsme byli ubytováni, nás čekalo nemilé
překvapení. Jelikož jsme byli unavení a z vedra
vyprahlí, těšili jsme se, že si odpočineme,
ale tábor před námi se nestihl vystěhovat a my
jsme museli dvě hodiny čekat, než odešli.
Okamžitě po jejich odchodu jsme se ubytovali,
odpočinuli si a šli jsme hrát hry. Díky vydařenému
počasí po celý týden jsme mohli hrát spoustu
her ve dne a i jednu ve tři ráno. Také jsme
podstoupili olympijské hry a turnaj ve fotbale a
museli jsme se i naučit morseovku. Byl to zkrátka
týden plný her, zábavy a také ponaučení.

Doma jsem opět dlouho nezůstal, po dvou
dnech jsem jel do Moravského Krumlova
za tetou. U tety jsem byl přes den převážně
venku s o pět let starším bratrancem a večer
jsme hráli na počítači. Po krásném týdnu jsem
tetu opustil a jel domů.

Za tři dny jsem jel s taťkou na dovolenou.
Sestra nejela, protože si z tábora přivezla

boreliózu. Na dovolenou jsme jeli do Jedovnic.
Tam jsme byli ubytováni v chatkách. I zde vyšlo
krásné počasí. Bohužel rybník, který byl od nás
cca 100 metrů, byl dobrý první dva dny našeho
pobytu. Pak začal kvést a zelenat. S taťkou
jsme hodně jezdili na kole (najeli jsme 180 km),
hráli karty, procházeli a zkoumali okolí.
Po týdnu pobytu za námi přijeli přátelé. Další
týden jsem se seznámil s jednou dívkou,
se kterou jsem si dobře rozuměl, ale bohužel
odjela dřív než já. Pak jsme s taťkou jeli
za přáteli do Rájce - Jestřebí. A po návratu
domů už začala škola!

Prázdniny byly prima hlavně v tom, že jsem
nebyl stále doma, ale byl pořád někde, tudíž jsem
toho víc zažil a zažil jsem toho opravdu dost!

Lukáš Janíček, 7. B

Pradědečkův dům a jeho minulost
Jednoho krásného podzimního dne jsme začali

zkoumat s mým mladším bratrem minulost
pradědečkova domu. Něco jsme již
odposlouchali z rodinných hovorů, ostatní bylo
pro nás tajemstvím, které jsme si přáli odhalit.

Věděli jsme, že před naším pradědečkem
v tomhle domě byla krejčovská dílna, kterou řídili
bratři Doležalovi. Byli to profesionální krejčí,
kteří se svému řemeslu učili ve Vídni. Ve staré
komodě jsme našli knihu objednávek se jmény
místních i přespolních zákazníků a zákaznic
s jejich tělesnými mírami. Zajímavá byla i kniha
dlužníků, kteří postupně nebo jednorázově
spláceli za ušití daného oděvu. Zvláštní na tom
bylo, že někteří spláceli pytlem brambor, zrním,
košíkem ovoce nebo zeleniny. Výjimkou nebyla
ani vejce nebo podomácku vyrobená slivovice.

Dům má půdu, na dvoře jsou čtyři kůlny a malá
zahrádka. Na půdě je mnoho zajímavých věcí,
například staré truhly s katalogy a modely
krejčovských dě l, nitě, špendlíky, jehly,
krejčovské křídy aj. Pod zaprášeným víkem byl
starý psací stroj a jiné věci. Ovšem v jedné
z truhlic jsme našli i krásné starodávné klobouky
(jeden máme doma zavěšený na zrcadle).

Půda mne moc láká. Abych nezapomněla, jsou
tam i truhly s látkami, jiné truhly i truhličky
obsahují všelijaké matky, šroubky, svorky a je
tam i panáček s panenkou, kteří ukazují počasí.
Na půdu se těžko dostává kvůli dřevěným
schodům, které jsou na spadnutí. Brání i nízké
střešní trámy.

K domu patří dvorek a kůlny. V první kůlně je
traktor, sekačka, motorka a různé vlečky.
Ta druhá kůlna je spíše taková pracovní dílna
se spoustou strojů, přístrojů, nářadí a
spojovacího materiálu: matky, svorky, šroubky,
hřebíky všech velikostí a ostatní věci, bez kterých
se pořádná dílna neobejde. Ve třetí má boudu
pradědečkův pes Borek, který je synem zesnulé
Asty, což byl babiččin pes. Čtvrtá kůlna je
na dřevo, slámu a seno. Objevili jsme v ní i staré
nářadí pro práci na poli, velká dřevěná kola
ze starých vozů. Nejvíce se mi líbila stará krásná
almara, ve které je obraz krajiny na jižní Moravě.

Škoda, že pradědeček nás letos opustil.
Jsem na mého pradědečka moc pyšná,
a proto když mám jen trošku času,
zajdu na hřbitov zapálit svíčku nebo doneseme
s maminkou čerstvé květiny.

Tak tohle je můj příběh, který je pravdivý a
osvěžuje minulost mé rodiny.

Veronika Drimlová, 7. A
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Country na naší škole
Ve dnech 19. - 21.9.2003 se na ZŠ ve Střelicích

uskutečnil seminář pro začínající vedoucí country
tanečních souborů, kteří se k nám sjeli ze všech
koutů ČR. Po celý víkend probíhala výuka tradičních
country tanců, kde se vedoucí naučili nejenom
tancovat country, ale i callerovat (vyučovat tance)
a pracovat s hudbou. V neděli se všichni účastníci
rozcházeli sice velmi unaveni, ale s dobrou náladou.
Každý si s sebou odnášel velký kus nadšení, dobrý
pocit z příjemně stráveného víkendu a obrovskou
chuť do nové práce. Další takový seminář se
na naší škole uskuteční v únoru.Už se moc těšíme!

František Růžička a Karel Šubrt. Z okolních obcí pak:
Albín Neruda z Ostopovic, Josef Burian z Troubska,
Josef Čoupek z Bosonoh, Jan Plšek z Nebovid.
Bohoslužby se sloužily vždy každých 14 dní a sloužili
je br. duchovní Haňávka a br. Habán. 24.10.1925
byla náboženská obec osamostatněna a byly k ní
připojeny i obce Troubsko, Popůvky, Ostopovice,
Nebovidy, Dolní Kounice, Mor. Bránice, Mělčany,
Omice, Radostice, Prštice, Ořechov, Ořechovičky a
Tikovice, Bosonohy, Oslavany, Zastávka s Rosicemi,
Říčany a Babice. Na shromáždění byla zvolena nová
rada starších, jejichž předsedou se stal Jakub Pol.
V duchovní správě sloužili faráři a katecheta
br. Haňávka, Leo Vraný, Grydil, Hloušek, Neděla,
Habán a Grmela. Náboženská obec se postupně
rozrůstala, a tak při 10. výročí vzniku CČS
ve Střelicích se bohoslužeb u Husova kamene
zúčastnilo 1200 věřících i z okolních obcí. Pamětníci
vzpomínají na krásné slavnosti biřmování, První
večeře páně, svěcení kněžstva aj. s písněmi
pěveckého sboru a orchestru pod vedením Františka
Grimla. Stálého faráře získala náboženská obec až
v roce 1935. Byl jím Andělín Grydil, obětavý a
nadšený duchovní. Předsedou rady starších v té
době byl br. Huňáček, který vystřídal br. Františka
Hadače. V té době měla náboženská obec cca 2204
věřících. V roce 1937 odchází farář Grydil do Kounic
a na jeho místo nastupuje farář Miroslav Butula (1906
- 1967), který přišel ze Zborovic. S celou rodinou se
usadil v jednopokojovém bytě v ulici Na hrázi.
Manželka Věkoslava Butulová (1911 - 2000) jako
učitelka zprvu dojížděla učit do Zdounek, pak učila
na střelické škole. Po dobu okupace nesměla, jako
jiné vdané ženy, vykonávat své povolání, a tak se
cele věnovala práci v církvi. Především doprovázela
hrou na harmonium při bohoslužbách, pomáhala vést
pěvecké kroužky žen a dětí a při nácviku krátkých
divadelních her s dětmi. V roce 1938 byla zvolena
nová rada starších ve složení: ing. Hadač, Huňáček,
Jan Kazda, Vil. Herman, Ferdus, Hrásenský,
Fr. Ondrášek a další. Asi roku 1939 se rodina
Butulova stěhovala do nájemního domku Wilků
do Vršovic č. 329, kde byl i Farní úřad. Původní byt
byl vlhký a zdravotně nevhodný. Bohoslužby se
konaly v 8 střediscích - ve školních třídách,
ve střelické sokolovně, v bytech i venku v lese.
Duchovní se dostavovali na bicyklech, i do školy učit
náboženství jezdili na kolech. V období nacismu se
život nezastavil, jen se stal přetěžkým. I farář Miroslav
Butula byl zatčen a vyslýchán gestapem na udání,
že měl protinacistické kázání. Od té doby stávali
vzadu u východu z místnosti, kde se sloužily
bohoslužby, dva tajní v kožených kabátech. V únoru
1943 se faráři Butulovi narodilo druhé dítě a to syn
Miroslav. Na konci téhož roku onemocněl,
jel na bohoslužby v Radosticích na půlnoční a těžce
se nachladil, zároveň utrpěl úraz. V době nemoci ho
zastupoval katecheta Leo Tkaný a na výpomoc jezdil
z Brna pomocný duchovní Dvořáček. V té době už
začalo být úzko každému obyvateli protektorátu, vše
se posílalo na německou frontu a v zázemí nebylo
co jíst. Jako jiné matky Věkoslava Butulová chodila
pěšky s dcerou po okolních statcích a vyměňovala
ložní prádlo za potraviny. K farářově nemoci se
přidružila tuberkulóza. Přiblížila se fronta a lidi se
ukrývali ve sklepích. Na faře církve Československé
sídlilo vedení sovětských vojsk. Frontové boje trvaly
celé tři týdny. Tři týdny se nemocný farář zdržoval s
rodinou a 18 sousedy v tmavém sklepení, než se
dožili osvobození. Nemoc se však zhoršila tak,
že farář Miroslav požádal svého bratra Eduarda,
též čs. faráře, aby se do Střelic přistěhoval s rodinou.
Eduard Butula (1912 - 1970) s chotí Vlastou (1920
se synem Eduardem), měli ve Střelicích synka
Jaroslava. Přišli z Loun v létě 1945 a odešli v r. 1947
do Trhových Svinů. Rodiny se navzájem podporovaly
a neopouštěla je ani církev, která nemocného
Miroslava pensionovala až 1947. Osud však bratru
faráři Miroslavu Butulovi příliš nakloněn nebyl. Rodina
se odstěhovala do Kroměříže, kde Věkoslava učila
na školách. Miroslav zůstal ochrnut na obě nohy a

tehdy nebyly ještě vozíčky, tak zůstal uzavřen mezi
čtyřmi stěnami svého pokoje. Mohl však psát a tak
rozvinul svůj talent a psal pohádky pro děti. Poslední
jeho souborný svazek pohádek „Lesní a vodní
pohádky“ věnoval své církvi (Brno, Z. Chmel 2000).
Zemřel, ani své dílo vytištěné neviděl, 14. března
1967, takže pohádky vyšly třicet tři let po jeho smrti.
Církev se rozrůstala a mezi nejvěrnější patřili členové
jako pan Huňáček, Driml, J. Růžičková, rodina
Hadačova a Pospíšilova, Antošovi, Konrádovi,
Židáčkovi, Čížkovi z Ořechova a další. Na uvolněné
místo faráře byl ustanoven br. Otto Míka, který zde
působil až do r. 1953, kdy byl vystřídán Zdeňkem
Svobodou s chotí, též duchovní. Od roku 1960 byla
uvedena do funkce jedna z prvních farářek Husovy
fakulty paní Božena Závadová, která zde pracovala
až do roku 1989. V roce 1964 zakoupila náboženská
obec dům ve Střelicích, Nová ulice/Úvoz 226/1,
který pod vedením ing. architekta Viléma Zavřela
přebudovala na krásnou modlitebnu, farářský byt a
další prostory k duchovní péči. Dům nese název Sbor
páně. V roce 1971 se církev na sněmu přejmenovala
na Československá církev husitská. Přes nepřízeň
a úsilí komunistického režimu žije a provozuje svou
činnost nadále, i když si lidé odvykli přicházet
do sboru, má církev stále kolem 300 členů.
Současná náboženská obec Střelice církve
Československé-husitské se rozkládá na území obcí
Ořechov, Radostice, Nebovidy, Moravany, Troubsko,
Ostopovice, Hajany, Žebětín, Želešice a Bosonohy.
Bohoslužby se konají ve Sboru páně ve Střelicích,
Nová ul. č. 225, kde sídlí i farní úřad. Po úmrtí farářky
Mgr. Boženy Závadové v roce 1989, administrovala
náboženskou obec paní farářka Miloslava Skálová,
tajemnice Diecésní rady CČSH a od roku 1995 až
do roku 2003 převzala funkci farářky na plný úvazek.
Sborový dům prošel rekonstrukcí za velké obětavosti
věřících. Od 1.7.2003 slouží ve střelické náboženské
obci Mgr. Anna Štěpánková, farářka v Brně-
-Židenicích. Bohoslužby se konají vždy 2. a 4. neděli
v 10 hodin ve Střelicích a 3. neděli v Ořechově.
Biřmování se konalo 1.6.2003 v Ořechově za účasti
br. biskupa brněnské diecéze ThDr. Petra Šandery.
Duchovní péče o děti a mládež se koná ve Střelicích
a Ořechově. Předsedou rady starších je pan Jaroslav
Florián z Ořechova, místopředsedkyní Božena
Antošová ze Střelic.

Ing. Miroslav Butula

Příhoda z prázdnin
Když jsme byli o prázdninách v Děčíně, tak jsme

často chodívali na dlouhé výlety. Navštívili jsme
několik rozhleden, například Rudolfův kámen a
Mariinu skálu.

Jednoho slunečného dne jsme vyšli na Velkou
Pravčickou bránu (skalní útvar). Těchto skal a
různých skalních útvarů je zde hodně. Krajina kolem
Děčína se tímto vyznačuje. Jako první skalní útvar
na této cestě jsme viděli jeskyni Českých bratří.
Používali ji pravěcí lidé - sběrači při nepříznivém
počasí jako úkryt. Zbytek cesty jsme šli v mírném
stoupání po pískovcové cestě ve stínu lesa,
tudíž nám nebylo takové horko, jako kdybychom
šli pod holým nebem a sluncem v pravém poledni.

Jelikož sbírám dřevěné turistické známky
ve tvaru válce vysokého asi 1 cm o hodnotě 20 Kč,
rozhodl jsem se, že i zde si tuto známku koupím.
Jak jsem řekl, tak se také stalo. Na této dovolené
jsem jich zakoupil celkem osm.

U Velké Pravčické brány se nachází mnoho
vyhlídek, ze kterých je možno dohlédnout
až na česko-německou hranici a možná i ještě dál.
Vstup pod Pravčickou bránu a na vyhlídky se musí
platit. Peníze ze vstupného se používají k údržbě a
budování turistických cest a okolních staveb v tomto
národním parku.

Jelikož nám po cestě vyhládlo a v blízkosti se
nacházel stánek s občerstvením, dali jsme si každý
párek v rohlíku a limonádu. Dál jsme pokračovali
na prohlídku Tiché a Divoké soutěsky. Říčka
Kamenice zde protéká mezi skalami. Zde jsme
nastoupili na pramice, na kterých jsme těmito
soutěskami propluli. Pramice jsou loďky, které se
pohánějí odrážením bidla o dno říčky. Tato cesta trvala
asi 30 minut. Viděli jsme kamenného draka v řetězech,
hlavu hada, delfína. Pan průvodce nám také pustil
provázkový vodopád. Vystoupili jsme v malém
přístavu a do městečka Hřensko, odkud jsme na túru
vycházeli, jsme šli ještě dva kilometry. Cesta vedla
kolem řeky vedle vysokých skal. Přecházeli jsme
mostky a sledovali rybáře, jak vytahovali z vody své
úlovky a poté je někteří vraceli zpět do vody. Náhle
jsme vyšli z lesa a před námi se objevilo parkoviště,
na kterém stál náš automobil.

Protože jsme byli zvědaví, kde byl náš tatínek
na záplavách (pracovně je totiž hasič z povolání),
rozjeli jsme se do centra Hřenska. Toto městečko
bylo v roce 2002 celé zatopené při povodních. Voda
zde dosahovala výšky 5 metrů. Také zde hrozí
sesuvy obrovských masivů skal, pod kterými je celé
městečko postaveno.

Na této dovolené se mi velice líbilo. Protože jsme
si nestihli všechno prohlédnout, doufám, že se sem
zase brzo vrátíme.

Karel Hudík, 6. A

Československá církev husitská
Vznik samostatné církve Československé se

datuje od 8. ledna 1920 v Praze. To mělo za následek
konání mnoha přednášek po celé republice, kdy se
přítomní rozhodovali, zda vstoupí do nové církve.
Dne 7.7.1922 se rozhodli občané Michal Havránek
(železničář), Bohuš Peterka (zámečník), Václav
Holešovský (železničář) a František Smutný
(železničář), že pozvou na bohoslužby bratra
duchovního a biskupského sekretáře Haňávku a
požádají o propůjčení místnosti ve škole. Předsedou
místní školní rady byl ing. František Hadač,
který žádost podpořil. Tento záměr se naplnil 16.7.
téhož roku, kdy se dopoledne konaly bohoslužby a
odpoledne přednáška v obecním hostinci. V několika
málo dnech měla církev Československá 130 členů
a registrovala se v Brně. Do první rady starších byli
zvoleni: Michal Havránek, Václav Holešovský,
Otto Janíček, František Smutný, Božena Nováková,
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Zajímavost pro bystření mysli
Řešení hádanek z minulého čísla:
První příklad:
Příklad řešíme úvahou. Počet žáků musí být

číslo dělitelné pěti (tedy musí končit číslicí
0 nebo 5) a musí být o jedna větší než číslo
dělitelné dvěma, třemi a čtyřmi zároveň (to je
kvůli zbytku 1 po dělení tohoto čísla výše
uvedenými čísly). Nejmenší číslo dělitelné 2, 3
a 4 je jejich součin, a to je číslo 24 a zvětšené
o 1 dává 25 a toto číslo má požadované
vlastnosti. Další větší taková čísla se musí
od čísla 25 lišit o násobek 2x3x4x5 (aby byla
zachována vlastnost čísla v zadání úlohy), a to
je tedy o číslo 60. Takže další hledaná čísla
možného počtu žáků je 25+60=85 a 85+60=145
atd. Protože počet žáků je pro dvě třídy,
je nejvíce pravděpodobné číslo 85 (25 žáků je
na dvě třídy málo a 145 je zase mnoho).

Druhý příklad:
Opět použijeme zdravý selský rozum.

Zákazník musí zaplatit takovou vyšší částku,
aby rozdíl mezi ní a částkou 37,- Kč byl sudý a
prodavač mu potom může vrátit nazpět
ve dvoukorunách. To tedy znamená,
že zákazník musí zaplatit lichou částkou vyšší
než 37 (a to v pětikorunách), protože rozdíl dvou
lichých čísel je sudé číslo. Takže zákazník
zaplatí devíti pětikorunami částku 45,- Kč, rozdíl
k navrácení je 8,- Kč a tak prodavač vrátí
zákazníkovi 4 dvoukoruny.

Poznámka z historie matematiky: Pokud si
označíme, že zákazník dal prodavači x pětikorun
a prodavač mu vrátil nazpět y dvoukorun,
dostaneme následující rovnici:

5x - 2y = 37. Hledají se taková řešení této
rovnice, aby obě čísla x, y byla celá kladná čísla.
To je tzv. diofantovská rovnice. Řešením těchto
rovnic se velmi úspěšně zabýval již ve starověku
řecký matematik Diofantos.

Předkládáme Vám další dvě zajímavé
hádanky a hříčky:

1. Pozor na odhad! Zahradník. Zahradník má
dva pomocníky. Jednomu z nich nařídil odnést
na poštu vzdálenou od zahrady 3 km
desetikilogramový balík. Druhému uložil odnosit
do stodoly koše s jablky. Každý koš váží 10 kg.
Koše stojí pod jabloněmi, které rostou v přímce
ve vzdálenosti 10 m jedna od druhé. Jabloní je
25 a stodola je od první jabloně vzdálená 10 m.
Který úkol byste si zvolili, abyste se méně
napracovali?

2. Drobnosti - hříčky:
a)Který zlomek, jehož č itatel je menší

než jmenovatel, se nezmění, když jeho zápis
otočíme o 1800?

b)V rodině je 5 bratří. Každý z nich má jednu
sestru. Kolik je v rodině celkem dětí?

c) Kovový prut je 1 m dlouhý. Jeho přeříznutí
stojí 50 haléřů. Kolik stojí rozřezání prutu
na 10 stejných částí?

d)Jednou se zeptali pana Kovalského,
koho představuje podobizna visící na stěně.
Pan Kovalský odpověděl: „Otec portrétované
osoby je jediným synem toho, kdo právě
hovoří.“ Čí to byl portrét?

Takže hodně úspěchů při řešení.

Babské hody
Vážení občané, Sokol Střelice, oddíl

všestrannosti vás srdečně zve na tradiční Babské
hody, které se budou konat dne 21.11.2003
ve všech prostorách střelické sokolovny. Hodová
veselice bude zahájena v 15 hodin krojovaným
průvodem z horní části naší obce. Od 16 hodin
je připraven bohatý kulturní program, který si
pro Vás připravily stárky se svými dětmi. Srdečně
Vás všechny zvou stárky a výbor Sokola Střelice.

Kam
23.11.2003 - 17:00 - Král šašků
Dne 23.11.2003 v 17 hodin vystoupí v Sokolovně
prštické divadlo ,,Ochotníci na provaze“
s pohádkovou komedií Král šašků. Pořádá Sešlost.
26.11.2003 - 18:00 - Veřejný žákovský koncert
Ve středu 26.11.2003 v 18 hodin pořádá ZUŠ
Veřejný žákovský koncert.

Bídníci
Členové kulturně školské komise při OÚ

ve Střelicích pořádají v sobotu dne 3. dubna 2004
zájezd do Prahy na muzikál Bídníci. Cena
vstupenky je 599,- Kč na osobu, cena dopravy
autobusem bude stanovena dodatečně. Odjíždět
se bude v ranních hodinách ze Střelic a návrat je
plánován kolem 22 hodiny opět do Střelic.
V dopoledních hodinách je možné navštívit
pamětihodnosti Prahy dle připraveného
anebo svého programu, představení začíná
ve 14:30 hodin na Výstavišti. Závazné přihlášky
telefonujte na číslo 728 502 433 nebo 547 239 210.

Volejbal
V říjnu skončila podzimní část soutěží družstev

mužů a žen. Muži neprohráli v okresním přeboru
jediné utkání a vybojovali 1. místo! Družstvo žen,
které vede Jiří Polešák, se v krajském přeboru
umístilo na 3. příčce.

V září 2003 se rozrostl počet členů družstva
starších žáků pod trenérským vedením Jiřího
Novotného. Tréninky probíhají vždy v úterý
od 17 do 18 hodin ve školní tělocvičně a v pátek
od 16 do 18 hodin v Sokolovně.

Pravidelně začaly trénovat také mladší a starší
žákyně. Mladší žákyně, které vede Mgr. Monika
Pernová, se scházejí každé úterý od 13 hodin
ve školní tělocvičně. Starší žákyně (6. - 9. třída),
které trénuje Mgr. Lenka Benešová, začínají
ve školní tělocvičně v úterý od 14:15 hodin.

Zveme touto cestou další žáky a žákyně,
aby se u jmenovaných vedoucích přihlásili.
Děkuji všem vedoucím družstev za jejich
obětavou práci.

Výsledky podzimní části soutěže 2003/2004
OP družstva mužů:
Mělčany - Střelice 1 : 3
Mokrá - Střelice 0 : 3
Střelice - Drásov 3 : 0
Šlapanice - Střelice 1 : 3
Střelice - Rosice 3 : 2

Konečná tabulka po podzimu 2003:
Družstvo zápasy V P míče body
Střelice 5 5 0 451 : 402 14
Rosice 5 3 2 485 : 438 10
Mělčany 5 3 2 409 : 374 9
Drásov 5 3 3 432 : 410 8
Šlapanice 5 1 4 298 : 360 3
Mokrá 5 0 5 364 : 440 2

Výsledky podzimní části soutěže 2003/2004
KP družstva žen:
Čebín - Střelice 3 : 1, 3 : 0
Střelice - Ivančice 3 : 1, 3 : 1
Židenice - Střelice 3 : 1, 3 : 1
Střelice - Pozořice 3 : 2, 3 : 2
Vranov - Střelice 0 : 3, 0 : 3
Střelice - Rosice 3 : 0, 3 : 0

Konečná tabulka po podzimu 2003:
Družstvo zápasy V P míče body
Židenice 12 11 1 852 : 716 33
Čebín 12 7 5 944 : 873 22
Střelice 12 8 4 887 : 826 22
Ivančice 12 6 6 999: 978 19
Pozořice 12 6 6 855 : 776 19
Rosice 12 3 9 660 : 788 8
Vranov 12 1 11 772: 1012 3

Za oddíl volejbalu Mgr. Marek Holešovský

Z Kralic do Oslavan
Zvu zdatnější turisty na cestu dlouhou více než

dvacet kilometrů. Na začátek trasy je třeba se
dopravit do Kralic. Od nádraží ČD se vydejte
po modré značce směrem ke Ketkovickému
mlýnu. Tato část trasy není příliš náročná.
Kousek vede přes pole, ale pak již půjdete lesem,
který na podzim hýří barvami. Cesta většinou
sleduje tok říčky Chvojnice až k jejímu ústí
do řeky Oslavy Ketkovického mlýna.

Zde je třeba změnit barvu turistického značení,
dále nás povede zelená značka (kousek cesty
společně s červenou). Asi po dvou kilometrech
stoupání do mírného kopce je odbočka
ke zřícenině hradu Levnov, známého i mezi
střelickými „čundráky“ pod jménem „Ketkovák“.
Pokud si k hradu zajdete, představuje to cestu
asi kilometr tam a kilometr zpět. Ale výhled -
- pokud bude jasno - stojí za to. Levnov patřil
pánům z Lipé, zanikl v polovině 15. století.
Na stráních svažujících se k Oslavě a Chvojnici
roste vzácná teplomilná květena.

Po návratu na původní trasu pokračujme
po zelené značce do Čučic, projdeme celou
vesnicí a sestoupíme k Oslavě. Od ní čeká turistu
poměrně strmý výstup, ale dál půjdeme stále
hezkými lesy po návrších, až posléze sestoupíme
na louky u Oslavy. Odtud je už jen asi něco málo
více než kilometr do cíle naší cesty - Oslavan.
K nádraží ČD je třeba přejít ještě celé město.

Pokud budete mít čas do odjezdu vlaku,
jímž se vrátíte do Střelic, mohou ti unavenější
zajít do některé z místních restaurací, ti svěžejší
mohou ještě zajít k renesančnímu zámku,
původně klášteru cisterciaček, který je však
možno obhlédnout spíš zvenčí, protože je
veřejnosti nepřístupný.

Na závěr podotýkám, že se jedná o poměrně
náročnou turistickou trasu. Pokud si zakoupíte mapu
z edice Klubu českých turistů č. 83 (Ivančicko),
můžete si zvolit i jiné alternativy, např. jít
od Ketkovického mlýna do Oslavan po žluté značce.
Ale je možno od odbočky k hradu Levnov pokračovat
dále po červené a přes Ketkovice a Lukovany dojít
k zastávce ČD ve Vysokých Popovicích.

Jindřich Mareš


